АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧКАЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  СПАССКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  ПРИМОРСКОГО КРАЯ
     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 июля  2024.

             с. Чкаловское                                      № 41
Об утверждении Порядка сообщения руководителем муниципального
учреждения Чкаловского  сельского поселения  Спасского муниципального района о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

       В соответствии  с  Федеральным законам  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008  № 273- ФЗ «О противодействии коррупции в Российской Федерации», законом Приморского края от 10.03.2009 № 387-КЗ «О противодействии коррупции  в Приморском крае», Постановлением  Губернатора Приморского края от  31.12.2019 № 132-пг Уставом  Чкаловского  сельского поселения , администрации   Чкаловского  сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок сообщения руководителем муниципального учреждения  Чкаловского сельского поселения  Спасского муниципального района о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

    2. Ознакомить  руководителя   МКУ «ЦСК ЧСП» с  Порядком сообщения руководителем муниципального учреждения Чкаловского  сельского поселения  Спасского муниципального района о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

3. Опубликовать  настоящее  постановление  в газете «Родные  просторы» и на  официальном  сайте  администрации  Чкаловского  сельского  поселения  в сети «Интернет».

4. Настоящее   постановление  вступает в силу с момента   его   официального    опубликования.

5. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю  за собой.
Глава Чкаловского  сельского  поселения                                   А.Я.Тахтахунов
    Приложение
к постановлением администрации

                                                                                   Чкаловского сельского
 поселения от  27 июля 2024 г № 41
ПОРЯДОК

СООБЩЕНИЯ РУКОВОДИТЕЛЕМ МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ЧКАЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ ДОЛЖНОСТНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ, КОТОРАЯ ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ ПРИВЕСТИ К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ

1.Настоящий  Порядок определяет Порядок уведомления  руководителем  учреждения  подведомственного Администрации Чкаловского сельского поселения о возникновении личной заинтересованности  при  исполнении должностных  обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2.Руководитель муниципального учреждения, подведомственного Администрации Чкаловского сельского поселения (далее – руководитель) должен незамедлительно сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

 В случае нахождения руководителя в командировке, в отпуске, вне места работы он обязан уведомить представителя нанимателя (работодателя) незамедлительно с момента прибытия к месту работы.

3.Уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление) оформляется в письменном виде, по форме согласно приложению №1 к настоящему Порядку.

4.Руководитель передаёт уведомление лично в  Администрацию  Чкаловского  сельского поселения или направляет такое уведомление почтовой или иной связью.

5.Руководитель одновременно с уведомлением может представить материалы, подтверждающие факт возникновения личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также материалы, подтверждающие меры, принятые руководителем по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

6.Уведомление представляется руководителем в Администрацию Чкаловского сельского поселения специалисту, ответственному за работу с кадрами и контроль по противодействию коррупции (далее - специалист), который осуществляет его регистрацию в день поступления в журнале регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - журнал уведомлений), по форме согласно приложению №2  к   настоящему  Порядку.
Журнал уведомлений должен быть прошит, пронумерован и скреплен печатью.
Специалист, принявший уведомление, помимо его регистрации в журнале, обязан выдать руководителю, представившему уведомление, его копию с отметкой о регистрации в вышеуказанном журнале.
В случае если уведомление поступило почтовой или иной связью, его копия с отметкой о регистрации в вышеуказанном журнале направляется руководителю, направившему уведомление, по почте заказным письмом.

7.
Уведомление, поступившее к специалисту, не позднее 3 рабочих дней  со дня регистрации передаётся Главе  Чкаловского сельского поселения, для рассмотрения и принятия решения, либо для направления уведомления в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов (далее - комиссия).
Уведомление рассматривается  главой   Чкаловского сельского поселения и принимается решение в течение 10 рабочих дней.

8. Главой Чкаловского сельского поселения по результатам рассмотрения уведомления принимается одно из следующих решений:
8.1. Признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;
8.2. Признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, личная заинтересованность приводит к конфликту интересов.
8.3. Признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, личная заинтересованность может привести к конфликту интересов.
8.4. Признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов;
8.5. Направить уведомление для рассмотрения в комиссию.

 9. В случае если в уведомлении, указанном в пункте 3 настоящего Порядка содержатся достаточные основания, позволяющие сделать вывод, что при исполнении должностных обязанностей лицом, представившим уведомление, конфликт интересов отсутствует, Главой  Чкаловского сельского поселения принимается решение, предусмотренное подпунктом 8.1 настоящего Порядка.

10. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 8.2 настоящего Порядка, Глава  Чкаловского сельского поселения принимает меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

11. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 8.3. настоящего Порядка, Глава Чкаловского  сельского поселения принимает меры по недопущению конфликта интересов или рекомендует руководителю принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

   12. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 8.4. настоящего Порядка, Глава Чкаловского сельского поселения применяет к руководителю меру ответственности.

13.  В случае принятия решения о направлении уведомления в комиссию, по поручению Главы Чкаловского сельского поселения специалист проводит предварительное рассмотрение уведомления.

В ходе предварительного рассмотрения уведомления специалист имеет право проводить собеседования с лицом, направившим уведомление, получать от него письменные пояснения по изложенным в уведомлении обстоятельствам и направлять за подписью Главы  Чкаловского сельского поселения запросы в территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и заинтересованные организации.
По результатам предварительного рассмотрения уведомления специалист осуществляет подготовку мотивированного заключения.
Уведомление, заключение и другие материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения уведомления, представляются специалистом Главе Чкаловского сельского поселения в течение 7 рабочих дней со дня поступления уведомления специалисту в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка.
В случае направления запросов, указанных в  пункте 13 настоящего Порядка, уведомление, заключение и другие материалы представляются специалистом  Главе  Чкаловского  сельского поселения в течение 45 дней со дня поступления уведомления к специалисту. В случае не поступления ответов на запросы, указанный срок может быть продлен представителем нанимателя, но не более чем на 30 дней.

                                                                                 Приложение N 1

к Порядку уведомления руководителем

 Муниципального учреждения, подведомственного
Администрации  Чкаловского сельского поселения,

о возникновении  личной заинтересованности при
 исполнении должностных обязанностей,
 которая приводит или может привести
 к конфликту интересов
                                                                                     ________________________________
                                                                                             (отметка об ознакомлении)
Главе  Чкаловского
сельского поселения

от ____________________________
_______________________________
(Ф.И.О., замещаемая должность)
УВЕДОМЛЕНИЕ
о возникновении личной заинтересованности при исполнении
должностных обязанностей, которая приводит
или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении
должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту
интересов (нужное подчеркнуть).
Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной
заинтересованности: _______________________________________________________
__________________________________________________________________________
Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может
повлиять личная заинтересованность: _______________________________________
__________________________________________________________________________
Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта
интересов: ________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
"__" ___________ 20__ г. ___________________________ _____________________
(подпись лица,                      (расшифровка подписи)
направляющего уведомление)
Приложение N 2

к Порядку уведомления руководителем

 Муниципального учреждения, подведомственного
Администрации  Чкаловского сельского поселения,

о возникновении
 личной заинтересованности при
 исполнении должностных обязанностей,
 которая приводит или может привести
 к конфликту интересов

ЖУРНАЛ
регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,
которая приводит или может привести к конфликту интересов

	№ п/п
	Фамилия, Имя,
Отчество,
должность лица,
направившего
уведомление
	Содержание
уведомления
	Фамилия, Имя, Отчество, должность
лица,
принявшего уведомление
	Дата
регистрации уведомления
	Дата направления уведомления в адрес Главы  Чкаловского сельского поселенияс указанием фамилии, имени, отчества лица,
направившего уведомление,              его подпись

	1
	2
	3
	4
	5
	6

PAGE
6